
ORDINANZA SINDACALE

IL SINDACO

PREMESSO
Che dal 7 al 15 marzo si svolgerà il 78° Mandorlo in Fiore 2026 che comprende le due domeniche del 08 e
del 15 c.m.
Che il Decreto del 5 marzo 2018 dell'Assessore per le Attività Produttive" Disposizioni relative all'attività di
panificazione e revoca del decreto 10 ottobre 2017 ", all'art.2, comma 1, prevede il divieto dell'attività di
panificazione per almeno un giorno alla settimana comprensiva dell'obbligo di chiusura la prima e la terza
domenica di ciascun mese;

RICHIAMATO
l'art.2, comma 2, del sopracitato decreto con cui si prevede che il Sindaco del comune territorialmente
competente, ove ricade l'esercizio commerciale, può con provvedimento motivato, sentite le principali
associazioni di categoria, sostituire le giornate indicate nel superiore comma 1, dando formale
comunicazione all'Assessore per le attività produttive;

DATO ATTO
Che i panificatori del territorio comunale di Agrigento, effettuano la chiusura domenicale;

CONSIDERATO
Che lo spirito della legge è quello di disciplinare la vendita inerente l'attività di panificazione, prevedendo
altresì, dei limiti alla stessa attività al fine di garantire il riposo, la salute e i diritti dei lavoratori e tenuto
conto che, al contempo, il Sindaco nella predisposizione della turnazione, può prevedere in base alle
esigenze e alle peculiarità del territorio, eventuali variazioni concordate con le Associazioni di
Categoria,entro i limiti stabiliti dal decreto assessoriale del 5 marzo 2018;

ATTESO
Che il Presidente Provinciale Assopanificatori Confesercenti con nota acquisita agli atti dell'Ente con pec
del 02/03/2026 prot. 15604 ha richiesto, in occasione del 78° Mandorlo in Fiore 2026, la deroga alla
chiusura domenicale nei giorni del 08 e 15 marzo 2026;

VISTA
la direttiva del Sindaco pervenuta via mail, con la quale nell'accogliere favorevolmente la richiesta
dell'Assopanificatori, per le domeniche del 08 e del 15 marzo 2026 in occasione del 78° Mandorlo in Fiore
2026, demanda agli uffici gli adempimenti di competenza;

COMUNE DI AGRIGENTO
Piazza Pirandello 35 92100, - Agrigento

Pec: servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it
Codice fiscale: 00074260845

Centralino unico: +39 0922590111

Registro Generale n. 15 Del
03/03/2026

OGGETTO Disposizioni relative all' attività di panificazione:78° Mandorlo inFiore 2026:
deroga alle chiusure domenicali del 08 e 15 marzo 2026.

mailto:servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it?subject=.


VISTI
Lo Statuto Comunale;
il T.U.EE.LL. approvato con il D.lgs.n.267/2000;
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;

ASSUNTA
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

ORDINA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

la deroga della chiusura domenicale dei panifici per le domeniche del 08 e 15 marzo 2026 in occasione del
78° Mandorlo in Fiore 2026, consentendone l'apertura.
Di trasmettere il presente provvedimento alla: Prefettura, Questura, Comando Provinciale Arma dei
Carabinieri, Comando Provinciale Guardia di Finanza, Comando Polizia Locale di Agrigento, Associazione
di categoria Confesercenti.

Dare atto che il presente provvedimento:
sarà pubblicato in: Albo Pretorio on line per giorni 15 (quindici) ed in Amministrazione Trasparente sezione
"Provvedimenti;

Dare atto che il provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto, ai sensi dell'art.6, comma 6, del Regolamento dei
controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del Responsabile del Servizio
Finanziario;

Sarà pubblicato attraverso sul sito del Comune di Agrigento assicurandone piena ed ampia diffusione
mediante mass media;

Avverso che il presente provvedimento, è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al TAR, rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni, dal giorno successivo al
termine di pubblicazione all'Albo pretorio comunale.
Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo ai termini di legge con la pubblicazione
all’Albo Pretorio online

IL SINDACO

Dott. Francesco Miccichè
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa)






